i Sess. 21. c. 5.  
de reform.  
k Cap. licet  
canon. de e-  
lect. l. 6.  
l In comm.  
c. fraternitas  
12. q. 2. & in  
rub. de pœn.  
& alias sæpe

a Super glo.  
verb. adii.  
ciens, in cap.  
Reynaldus de  
testam.  
b In c. cum  
liceat, 12. q. 2.  
c In d. c. fra-  
ternitas, 11.  
q. 2.  
d Cap. cum  
ex eo. de ele.  
l. 6.  
e Syll. ver.  
beneficium,  
3. q. 2.  
f Verb. infi-  
dites, & quæ  
in eo dicunt  
Arch. & Io.  
And.  
g Sess. 24. c. 2.  
de refor.  
h C. ceterum  
de elect. l. 6.  
i In c. rela-  
tum, de cler.  
non relic. &  
clarius ibi  
Panorm.  
k l. præses. ff.  
de pœnit. &  
c. pœna, de  
pœn. dist. 1.

a Super glo.  
verb. adii.  
ciens, in cap.  
Reynaldus de  
testam.  
b In c. cum  
liceat, 12. q. 2.  
c In d. c. fra-  
ternitas, 11.  
q. 2.  
d Cap. cum  
ex eo. de ele.  
l. 6.  
e Syll. ver.  
beneficium,  
3. q. 2.  
f Verb. infi-  
dites, & quæ  
in eo dicunt  
Arch. & Io.  
And.  
g Sess. 24. c. 2.  
de refor.  
h C. ceterum  
de elect. l. 6.  
i In c. rela-  
tum, de cler.  
non relic. &  
clarius ibi  
Panorm.  
k l. præses. ff.  
de pœnit. &  
c. pœna, de  
pœn. dist. 1.

<sup>a</sup> In d. cate-  
tatum.  
<sup>b</sup> Verb. bene-  
ficiū, 3. q. 5.  
<sup>c</sup> In 4. dist.  
75. q. 1. ar. 3.  
<sup>d</sup> Contra e.  
consulti, 2  
quæst. 4.

<sup>e</sup> Lib. 10. q. 5.  
2. 6. de iust.  
& iur.

<sup>f</sup> Arg. e. nihil  
de præscrip.  
2. Vbi supra.

<sup>g</sup> In c. 1. de  
clor. coniug.

<sup>i</sup> Dist. cap. 3.  
<sup>k</sup> In d. cap. 1.  
communiter  
recepta con-  
tra Panor.  
<sup>a</sup> Cap. con-  
querente, de  
cler. non re-  
sident. & ibi  
communis  
sententia.

eo, qui aliquod beneficium accipit animo illud relinquendi, si aliud pinguius sibi conferatur, modo suæ functioni satisfaciat, quā diu primum obtinuerit, quidquid dicant Panormitanus <sup>a</sup>, Syluester <sup>b</sup>, Gabriel <sup>c</sup>, sine textu & ratione iusta, obligantes homines ad insolita, & nullo iure præcepta <sup>d</sup>. Imo & de illo qui accipit beneficium, cui non est annexus sacer ordo, animo firmo satisfaciendi quidem eius oneribus, sed non ascendendi ad presbyteriū, nec alium ordinem sacrū: quia id nullo iure prohibetur. Quin etiā puto, quod & consului, posse quem iuste accipere beneficium animo, vt dictum est, satisfaciendi, & cū proposito, quod si frater eius primogenitus obierit mortem sine liberis, aut ad cōponendam pacē, aut extinguendas lites, aut alia similia, aut ad augēdum decus suum, vel suæ familiae, vel patrię, expediret ducere vxorē, id faceret. Videtur autem rectum, quod ait Sotus <sup>e</sup>, peccare mortaliter beneficiarios etiam simplicium beneficiorū, qui absq; animo se initiandi sacris, incedunt sine habitu clericali, non quidē eo quod nō habeant ciuimodi animum, sed quia non deferunt habitum clericāle, quos tamen puto non obligari ad restituendos fructus, per prædicta. **119** Nec tamen probō, quod ait, peccare coniugatos accipiēdo auctoritate Apostolica pensiones super beneficijs, modo eas accipiant in sustentationem suo statui necessariam: tum quia id non est contra ius diuinum: tum quia Papa potest applicare fructus beneficij de consensu beneficiarij illis pijs operibus, quibus potest ipse beneficiarius: & constat eum posse applicare illos coniugatis egentibus, quod tamen Papa raro, & numquam sine magna causā videtur facere debere, ob scandalum quod inde oriretur: cui est consequens, posse quem iuste gaudere pensione à Papa sibi constituta, non seruiendo Ecclesię: licet contra tenuerit Sotus <sup>g</sup>.

**120** Undecimo peccat mortaliter beneficiarius minorum ordinum tantum, qui post matrimonium contractum per verba de presenti, retinet beneficium, iuxta mentem glossę, & cōmunis: <sup>h</sup> quia ipso iure illud amittit, adeo vt nō recuperet illud, quamuis vxor ante consummatum matrimonium religionem ingrediatur, secundum omnes: quod est verum, etiam si matrimonium ob aliquem defectum extrinsecum, veluti consanguinitatis, aut affinitatis non valeat, modo consensu interueniat, vt declarat Panormitanus <sup>i</sup>: non tamen est idem de contrahente sponsalia de futuro, secundum omnes: nec constituto in sacris contrahente matrimonium, etiam per verba de presenti: quia is non perdit beneficium ipso facto, quamuis eo priuari possit, vt glossā <sup>k</sup> determinat.

**121** Duodecimo peccat mortaliter, qui in suo beneficio non residet, nulla ipsū ab ea causā excusante: quia omne beneficium quamlibet tenue, iure cōmuni requirit residentiam <sup>a</sup>: multiplex tamē causā excusat. *Prima*, audito Theologię ad quinquēsum, prele-

prelectio eius  
qua eam ius  
uris Pōrificij  
per nouas rau-  
tia Episcopi r  
notata f. Secur  
nonicos, ac e  
sę sue, vel Ca  
uicio suo per  
gēre seruitio  
quom Pape  
uendū, & nō  
Dixi, principa  
Quarta, licet  
dat is, ad quē  
babili, & in s  
consuetudo h  
absentandi s  
omnes: nequ  
In omni tam  
frauderetur ob  
qui abest sine  
non tamen v  
demnetur, iu  
neat contra  
Quæ omni  
Concil. Trid  
copum pron  
ant, innouad  
tum, & nou  
sex mēses à  
quartam par  
alteram qua  
qui hoc face  
p iubet, vt or  
dentiā perse  
perpetuū de  
temporale, nisi  
dis Apostoli  
catorum, &  
animarum r  
sū exempti  
Concilium  
in hęc verb  
In animarum  
rificium offe  
ministratio

relinquendi, si  
 rationi satisfaciatur,  
 Panormitanus a,  
 obligantes ho-  
 mo & de illo qui  
 ordo, animo fir-  
 m ascendendi ad  
 nullo iure pro-  
 e quem iuste ac-  
 ciedi, & cū pro-  
 rit mortem sine  
 ndas lites, aur a-  
 familia, vel pa-  
 r autem rectum,  
 rios etiam sim-  
 ndi sacris, ince-  
 o habeant ciuf-  
 clericali, quos  
 as, per prædicta.  
 iugatos accipiē-  
 beneficijs, modo  
 cessariam: tum  
 Papa potest ap-  
 rij illis pijs ope-  
 at eum posse ap-  
 Papa raro, &  
 bere, ob scanda-  
 posse quem iuste  
 criuendo Ecclē-

minorum ordi-  
 nate per verba de  
 esse, & cōmunis  
 eret illud, quam-  
 religionem in-  
 tiamli matrimo-  
 uti consanguini-  
 us interueniat, vt  
 de contrahente  
 stituto in sacris  
 de præsent: quia  
 eo priuari possit,  
 beneficio non re-  
 omne beneficium  
 tiam a: multiplex  
 ad quinquēnum,  
 præle-

prelestio eiusdem donec durauerit, etiam sine licentia Prælati:  
 quia eam ius cōcedit b: & idem est de auditione, & prælectione  
 iuris Pōrificij, iuxta Archidiaconum c, & Panormitanū d, quod  
 per nouas rationes defendimus e. Ad alias autē scientias licen-  
 tia Episcopi requiritur, nisi vbi contraria consuetudo viget, per  
 notata f. *Secunda* causa est obsequiū Episcopi, quoad duos ca-  
 nonicos, ac etiam alios, si occupentur ab eo in vtilitatē Ecclē-  
 się sue, vel Cathedralis: non autem si solum occupentur in ser-  
 uicio suo personali, nisi ex urgente causa, & Ecclesia non indi-  
 gēte seruitio g. *Tertia* causa eadem vel maiori ratione, est obse-  
 quiū Pape, per eadē iura: modo id fiat principaliter ad inser-  
 uendū, & nō ad procurandū beneficia, secundum Angelū h.  
 Dixi, principaliter, quia minus principalis intentio non nocet i.  
 Quarta, licentia legitima k: voco autem legitimam eam, quam  
 dat is, ad quē ea res pertinet, & ex causa boni viri arbitrio pro-  
 babilis, & in scriptis, quando id ius requirit, de quo infra. *Quinta*,  
 consuetudo honesta, iuxta Innocentium l: quamuis consuetudo  
 absentandi se sine causa nihil valeat, iuxta eundem ibidem, &  
 omnes: neque cum ea fraudando Ecclesiam obsequio debito.  
 In omni tamen casu obseruandum, vt beneficium debito non  
 fraudetur obsequio, & subditi bene gubernentur: & quamuis  
 qui abest sine causa probabili cum licentia, aut sine illa peccet:  
 non tamen videtur teneri ad restituendos fructus, quoad con-  
 demnetur, iuxta mentem Panormitani m, quamuis Angelus te-  
 neat contra n, nisi quando iure exprimitur.

Quæ omnia, & aliquot alia clarius quam vnquam explicuit  
 Concil. Trident. *Primo* o, præmittendo quales debeant in Epif-  
 copum promoueri, monēdo promotos, vt suū officium imple-  
 ant, innouādo omnes antiquos canones de residētia Episcopo-  
 rum, & noue statuēdo, vt quicūque Episcopus, vel eo superior,  
 sex mēses à suo Episcopatu sine legitima causa abfuerit, perdat  
 quartam partem omnium suorum reddituum: & si per alios sex,  
 alteram quartā, & si vltra, denūtietur Sedi Apostolicæ per eos,  
 qui hoc facere ibi præcipiūtur, quo grauius puniantur. Et mox  
 p iubet, vt omnes habentes inferiora beneficia requirētia resi-  
 dentiā personalem, cogantur facere illam: & quod priuilegium  
 perpetuū de fructibus in absentia percipiendis nulli profit, nec  
 tēporale, nisi ex causa, quo casu Episcopi tamquā delegati Se-  
 dis Apostolicę provideant, vt per deputationem idoneorū Vi-  
 catorum, & congruæ portionis fructuum assignationem, cura  
 animarum nullatenus negligatur, nemini quoad hoc priuilegio  
 seu exemptione quacumque suffraganeæ. *Secundo*, prædictum  
 Concilium a adiecit omnium prædictorum, & aliorū rationem,  
 in hæc verba: *Cum præcepto diuino mandatum sit omnibus, qui-  
 bus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sa-  
 crificium offerre, verbique diuini prædicatione, Sacramentorum ad-  
 ministracione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, paupe-  
 rum, alia-*